fazendo parte integrante do presente acordo para todos os efeitos: 

meta Adicional objetivo 

QUALIDADE EXTERNA - IPTV 18,0 

Parágrafo Primeiro -   As metas acordadas acima, deverão ser atingidas até 31 de dezembro de 2024, 
sendo: 

a)  Produção – De 182.093 (cento e oitenta e dois mil e noventa e três) veículos deverão ser produzidos na 
fábrica de Gravataí; 

b) Qualidade 

b1)  Qualidade Interna – GCA - As partes estabelecem o índice de qualidade GCA (Auditoria Global do 
Cliente) de 96,1 (noventa e seis vírgula um), o qual levará em consideração a verificação sobre os veículos

[...]

o resultado acumulado, conforme previsto nesta cláusula. 

Parágrafo Terceiro – O pagamento da Participação dar-se-á conforme o atingimento de 100% (cem por 
cento) das metas de produção, qualidade e absenteísmo fixadas acima. No entanto, se não atingida a meta 
de 182.093 (cento e oitenta e dois mil e noventa e três) veículos no ano de 2024, nenhum valor será devido 
a título de Participação nos Resultados, ressalvado o disposto no Parágrafo Quarto abaixo. 

No caso de não haver atingimento da meta de produção, as partes ajustam que o adiantamento realizado

[...]

instrumento, bem como seus critérios e condições, poderá ser revisada, total ou parcialmente, conforme a 
necessidade de revisão. 

CLÁUSULA QUINTA - PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS  

O valor acertado entre as partes, a título de Participação nos Resultados da Empresa para o ano de 2024, 
será de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para atingimento de 100% (cem por cento) das metas. Os 
aprendizes contratados pela empresa receberão 25% (vinte e cinco por cento) desse valor, equivalente a 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais), observadas as regras contidas neste instrumento.

[...]

Para os empregados do 
restaurante serão respeitadas as regras dos acordos específicos, cujo valor a título de Participação nos 
Resultados para o ano de 2024 equivale a 54% (cinquenta e quatro por cento) do valor negociado 

para os demais empregados, ou seja, R$ R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais). Por fim, 
oempregado reconhecido pela empresa como Facilitador de Time receberá um valor adicional de 
participação nos resultados, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor total final apurado individualmente 
em seu favor, nos termos deste Acordo.

[...]

Parágrafo Quinto – Empregados em licença não remunerada farão jus ao pagamento proporcional quando 
do retorno da licença, observados os critérios de proporcionalidade e elegibilidade acima. 

CLÁUSULA SÉTIMA - ADIANTAMENTO DA PARTICIPAÇÃO  

As partes ajustam que o valor do adiantamento será de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), para 
pagamento, a título de antecipação da participação nos resultados de 2023, no dia 10 de maio de 2024. Os 
Empregados abrangidos pelo acordo do restaurante receberão 54% (cinquenta e quatro por cento) do valor 
fixado para o adiantamento, ou seja, R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Os aprendizes receberão 
como pagamento do adiantamento, o valor de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Parágrafo Primeiro - O pagamento do adiantamento será realizado mediante depósito bancário na conta 
corrente dos empregados, no âmbito de representação do sindicato, que figurem na folha de pagamento no 
dia 30 de abril de 2024. 

Parágrafo Segundo – Para efeito da antecipação serão adotados os seguintes critérios: